PAGE

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЁВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

П Р И К А З

24 августа 2016 года               с.Грачёвка                                        № 202-пр
	О проведении школьного
этапа всероссийской олимпиады
школьников  2016/17 учебного
года в Грачевском районе

	В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», от 17 марта 2015 г. № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252», от 17 декабря 2015 г. № 1488 "О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 " и в целях обеспечения выполнения требований, предъявляемых к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, и в соответствии с Планом работы отдела образования администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края на 2016/17 учебный год

	ПРИКАЗЫВАЮ:

	          1. Организовать проведение школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, математике, информатике и информационно-коммуникационным технологиям, физике, химии, биологии, экологии, географии, астрономии, экономике, технологии, английскому языку, немецкому языку, французскому языку, физической культуре, искусству (мировой художественной культуре), основам безопасности жизнедеятельности для общеобразовательных организаций Грачёвского муниципального района.
          2. Установить следующий порядок проведения олимпиады: первый школьный этап – в общеобразовательных организациях Грачевского муниципального района с 26 сентября  по 19 октября 2016 года.
2
         3. Утвердить прилагаемые:

          3.1. Состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников  2016/17 учебного года в Грачевском районе.
         3.2.  План мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года в Грачевском районе.
  3.3.  Квоту на общее число победителей и призеров не более  40 % от общего числа участников школьного этапа  по каждому общеобразовательному предмету. Победителем и призером школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету считать участника, набравшего не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий; победителем считать участника, набравшего наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных (при одинаковом количестве баллов определяются несколько победителей).
          3.4.   Заявку   образовательной организации Грачевского района на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году.

          4. Специалисту I категории отдела образования администрации Грачёвского муниципального района Н.А.Гусевой:

          4.1. Осуществлять контроль  за организацией и проведением школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года.
           4.2. Организовать постоянный мониторинг выполнения требований к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года в Грачевском районе.

          4.3. Осуществлять контроль за изменениями базы данных участников

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников2016/17 учебного года и сверку базы данных участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам на портале http://school-olymp.ncstu.ru (http://live.ncstu.ru/).
 5. Начальнику информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» Грачёвского муниципального района Т.И.Кудрявцевой:

          5.1. Осуществить практические мероприятия по  организации и           проведению      школьного этапа    всероссийской  олимпиады  школьников
3

2016/17  учебного года.

          5.2. Обеспечить общеобразовательные организации Грачевского муниципального района  заданиями  по общеобразовательным предметам
для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2016/17 учебного года, составленными в соответствии с методическими рекомендациями по разработке требований к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2016/17 учебного года.
          5.3. Провести практический семинар по организации проведения школьного  этапа  всероссийской олимпиады школьников   12 сентября 2016 года.
          5.4. Организовать подготовку победителей школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года c  целью их подготовки к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады  школьников  в 2016/17учебном году.
         5.5. Осуществлять контроль за работой «горячей линии» в каждой общеобразовательной  организации Грачевского района, в отделе образования администрации Грачевского муниципального района, а также обеспечением открытого доступа в сети Интернет к сайтам образовательных организаций с документами для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  школьников  в 2016/17учебном году школьникам, педагогам, родителям (законным представителям).

          6. Назначить   Долгополову Эльвиру Юрьевну, методиста информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли
образования», Фенева Дениса Николаевича, учителя информатики МКОУ СОШ № 2 с.Бешпагир (по согласованию), техническими администраторами школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в Грачевском районе 2016/17 учебного года.
         7. Возложить ответственность за заполнение базы данных участников всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года Грачевского района и содержание сайтов общеобразовательных организаций Грачевского района на технических администраторов школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в Грачевском районе 2016/17 учебного года.
          8. Руководителям общеобразовательных организаций района:
          8.1.  Организовать проведение школьных олимпиад по вышеуказанным предметам с 26 сентября  по 19 октября 2016 года и в
соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады.
4
          8.2. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени

проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.

          8.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком  и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

          8.4. В срок до 28 августа 2016 г. подготовить и передать в отдел образования администрации Грачевского муниципального района предложения по составу оргкомитета школьного этапа олимпиады и жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
           8.5. Осуществлять  строгий контроль за заполнением базы данных участников всероссийской олимпиады школьников 2016/17учебного года.
           8.6. Назначить школьных администраторов-координаторов, отвечающих за  правильное и своевременное заполнение базы данных по итогам школьного этапа олимпиады, технических администраторов, обеспечивающих  технических приём текстов и заполнение протоколов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и размещение  протоколов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на сайте общеобразовательной организации и отдела образования администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края, в день проведения олимпиады.
           8.7. Сформировать и разместить в открытом доступе, на информационных стендах в вестибюлях общеобразовательных организаций документы об организации и проведении олимпиады, календарь мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа олимпиады с указанием даты, времени, места проведения мероприятий, ответственных лицах в отделе образования администрации Грачевского муниципального района и в общеобразовательной организации, контактные телефоны ответственных лиц, телефоны «горячей линии» по вопросам проведения олимпиады.

           9. Контроль  за выполнением настоящего приказа возложить на специалиста I  категории отдела образования администрации Грачевского муниципального района Н.А.Гусеву.

	Начальник отдела образования

администрации Грачёвского

муниципального района

Ставропольского края                                                                  Е.В.Ореховская

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации Грачевского

муниципального района

Ставропольского края

от  24 августа 2016 года № 202-пр
СОСТАВ
оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Грачевском районе в 2016/17 учебном году
	Председатель:

	Ореховская Елена Владимировна
	начальник отдела образования администрации Грачевского муниципального района

	Заместитель председателя:

	Гусева Наталья Анатольевна
	специалист отдела образования администрации Грачевского муниципального района

	Секретарь:

	Кудрявцева Таисия Ивановна
	начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» Грачёвского муниципального района

	Технические администраторы:

	Долгополова Эльвира Юрьевна
	методист информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли образования»

	Фенев Денис Николаевич
	учитель информатики МКОУ СОШ № 2 с.Бешпагир

	Члены оргкомитета:

	Бабицкая Татьяна Федоровна
	заместитель директора МКОУ СОШ 7 с.Старомарьевка

	Гриценко Наталья Михайловна
	заместитель директора МКОУ СОШ № 2 с.Бешпагир

	Еремина Евгения  Михайловна
	заместитель директора МКОУ СОШ 3

с.Кугульта

	Квашина Ирина Владимировна
	специалист отдела образования администрации Грачевского муниципального района

	Кучевская Светлана Юрьевна
	заместитель директора МКОУ СОШ 4 с.Красное

	Лущенко Елена Владимировна
	заместитель директора МКОУСОШ 9 пос.В.Кугульта

	Мазикина Татьяна Андреевна
	заместитель директора МКОУСОШ 8 с.Тугулук

	Панфилова Елена Федоровна
	заместитель директора МКОУ СОШ 1 с.Грачевка

	Попович Екатерина Павловна
	специалист отдела образования администрации Грачевского муниципального района

	Расторгуева Татьяна Ивановна
	заместитель директора МКОУ СОШ 5 с.Сергиевское

	Рубачева Ольга Николаевна
	заместитель директора МКОУ СОШ 10 х.Октябрь

	Степанова Ольга Анатольевна
	заместитель директора МКОУ СОШ 6 с.Спицевка

	Фликян Милине Арушановна
	методист информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания отрасли образования»

	УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования
администрации Грачёвского
муниципального района
Ставропольского края                                                                           от  24 августа 2016 года № 202-пр

П Л А Н
мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года в Грачевском районе
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка  приказа о порядке  проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/2017 учебного года в Грачевском районе
	до

25.08. 2016
	Гусева Н.А.

	2.
	Проведение практического семинара по вопросам организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/2017  учебном году
	26.08.2016
	Гусева Н.А.,
Кудрявцева Т.И.

	3.
	Участие  в работе вебинаров, посвященных вопросам подготовки документа «Требования к проведению школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников»
	с 11.09.2016
по

18.09.2016
	Гусева Н.А.,
Кудрявцева Т.И.

	4.
	Ввод контингента школьников на портал олимпиады Ставропольского края http://school-olymp.ncstu.ru (http://live.ncstu.ru/)

Регистрация школьников по выбранным предметам олимпиады
	до 15.09.2016
с 15.09.2016 до 19.09.2016
	Гусева Н.А.,
руководители ОО,
Долгополова Э.Ю.
руководители ОО,
Долгополова Э.Ю.

	5.
	Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2015/2016  учебного года
	с 26.09.2016 по 19.10.2016
	Гусева Н.А.,
Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	Школьный этап всероссийской олимпиады школьников

2016/17 учебного года

2

	1
	2
	3
	4

	6.
	Русский язык

	26.09.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,
руководители ОО

	7.
	Математика

	27.09.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	8.
	Физика

	28.09.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	9.
	Основы безопасности жизнедеятельности

	29.09.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	10.
	Английский язык

	30.09.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	11.
	Экология

	01.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	12.
	География

	03.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	13.
	Биология

	04.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	14.
	Химия

	05.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	15.
	Физическая культура

	06.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители  ОО

	16.
	Технология
	07.10.2015
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	17.
	Право
	08.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	18.
	Обществознание
	10.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	19.
	Литература

	11.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

3
	1
	2
	3
	4

	20.
	История
	12.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	21.
	Астрономия
	13.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	22.
	Экономика
	14.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	23.
	Искусство (МХК)
	15.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	24.
	Проведение пробного (Интернет-  тур) школьного этапа Олимпиады  по информатике
	17.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	25.
	Проведение школьного этапа Олимпиады по Информатике (Интернет - тур)
	18.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	26.
	Немецкий язык
Французский язык
	19.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	27.
	Заполнение базы данных по итогам школьного этапа Олимпиады (в день проведения Олимпиады)
	до  18.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	28.
	Подведение итогов школьного этапа Олимпиады. Построение рейтинга по итогам школьного этапа Олимпиады. Издание приказа об итогах проведения школьного этапа Олимпиады
	до 25.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	29.
	Предоставление в министерство образования и молодежной политики  Ставропольского края:

- программы проведения муниципального этапа Олимпиады (в бумажном и электронном варианте);

- списков учителей высшей категории для формирования состава жюри регионального этапа Олимпиады
	до 30.10.2016
	Гусева Н.А.,

Кудрявцева Т.И.,

руководители ОО

	УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования
администрации Грачёвского
муниципального района
Ставропольского края                                                                           от  24 августа 2016 года 202-пр

ЗАЯВКА МКОУ СОШ  ______с._________ ГМРСК

на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году

	№ п/п

	Предмет
Класс

	Количество участников

	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	 Итого по

предмету

	1.
	Русский язык

	2.
	Литература

	3.
	Английский язык

	4.
	Немецкий язык

	5.
	Французский язык

	6.
	Испанский язык

	7.
	История

	8.
	Обществознание

	9.
	Право

	10.
	Математика

	11.
	Физика

	12.
	Информатика и ИКТ

	13.
	Химия

	14.
	Биология

	15.
	Экология

	16.
	География

	17.
	Физическая культура

	18.
	Технология

	19.
	Экономика

	20.
	Астрономия

	21.
	ОБЖ

	22.
	Искусство (МХК)

Руководитель  МКОУ СОШ  ___ с._________ ГМРСК                ______________________ (ФИО)